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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1980.37 1976.94 -0.17% 
Argjend 23.90 23.76 -0.58% 
Brent Crude 79.27 79.13 -0.18% 
WTI Crude 74.37 74.26 -0.15% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0905 1.0891 -0.13% 
EURCHF 0.9960 0.9959 -0.01% 
EURGBP 0.8803 0.8800 -0.03% 
EURALL 113.4992 113.4407 -0.05% 
EURTRY 20.9244 20.9159 -0.04% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.1440  102.31 0.16% 
VIX 19.02 19.29 1.42% 
S&P 500 4,027.81 4,050.83 0.57% 
NASDAQ 11,926.24 12,013.47 0.73% 
Dow & Jones 32,717.60 32,859.03 0.43% 
DAX-Gjermani 15,522.40 15,537.38 0.10% 
FTSE 7,620.43 7,630.02 0.13% 
NIKKEI 27,782.93 28,041.48 0.93% 
SSE-Shangai 3,261.25 3,272.86 0.36% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.55 3.56 0.43% 
SHBA 2 vite 4.12 4.14 0.47% 
Gjermani 10 vite 2.37 2.38 0.04% 
Gjermani 2 vite 2.75 2.78 1.20% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Aksionet amerikane u rriten pas mbylljes te enjten, 

te udhehequr nga fitimet ne sektoret e 
Teknologjise, Sherbimeve te Konsumatorit dhe 
Materialeve Baze 
 

➢ Shumica e monedhave aziatike levizen pak te 
premten pasi dollari ra si pasoje e shenjave te 
dobesimit te tregut te punes 

 
➢ Jim Cramer i CNBC tha te enjten se ai eshte ende 

ne kerkim te shenjave te para te nje recesioni, por 
duket se eshte gjithçka qe dikush po flet 
 

➢ Ekonomia e Mbreterise se Bashkuar shmang 
recesionin pas zgjerimit ne tremujorin e katert 

 
➢ Pas skandalit te Credit Suisse, e ardhmja e borxhit 

bankar qe thith goditjet eshte e pasigurt 
 

➢ Rritja e ngadalte e aktivitetit te fabrikes ne Kine 
kercenon perspektivat e rimekembjes ekonomike 

 
➢ Te premten, shumica e stoqeve aziatike u rriten  
 
➢ Aksionet amerikane perparuan pasi aksionet e 

kompanive te lidhura me teknologjine vazhduan 
ecurine e tyre te fundit te forte 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne tregtine e hershme 
aziatike te premten, pasi ndjenjat u rriten nga nje 
zgjerim i aktivitetit te fabrikes ne Kine, 
konsumatori i dyte me i madh i naftes se 
paperpunuar ne bote, dhe ndersa shqetesimet u 
rriten per furnizimin e Lindjes se Mesme 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Evrope 31/03/2023 Indeksi i çmimeve te konsumit  

SHBA 31/03/2023 Shpenzimet e konsumit personal 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
Bordi i Zyres se Rregullatorit per Energji ne 
mbledhjen ka marre vendim qe tarifat e 
energjise elektrike te shtrenjtohen per 
rreth 15.4%. Ky vendim do te jete aktiv qe 
nga 31 Marsi 2023 deri ne 1 Prill 2024 
 

➢ Shkalla shume e larte e inflacionit, 
kapacitetet e kufizuara gjeneruese ne 
vend per te plotesuar kerkesen ne rritje 
detyrojne dhe rritja e çmimeve te energjise 
elektrike ne tregjet nderkombetare jane 
arsyeja qe ZRRE-ja mori kete vendim 

 
➢ Kryeministri Kurti u shpreh se nuk e 

mbeshtet Ballkanin e Hapure, duke mos e 
ndryshuar qendrimin e tij 

 
➢ Bordi i Drejtoreve te Agjencise Kosovare te 

Privatizimit mbajti mbledhjen e tij te 
rregullt me ç’rast u informua lidhur me 
zhvillimet e fundit dhe aktivitetet e AKP-se 
nga menaxhmenti 
  

 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Najib Razak, ish-kryeministri i burgosur i 

Malajzise, deshton ne perpjekjen e tij te fundit 
per te rishikuar denimin e tij per korrupsion 
 

➢ Te pakten 35 njerez u vrane pasi rane nga pusi 
nentokesor i nje tempulli Indian 
 

➢ Autoritetet ruse arrestojne nje shkrimtar te 
Wall Street Journal nen dyshimin per spiunazh 
 

➢ Lideri i Tajvanit deklaron ne Nju Jork se 
marredheniet me SHBA-ne jane me te ngushta 
se kurre 
 

➢ Parlamenti turk miraton pranimin e Finlandes 
ne NATO 

 
➢ Japonia do te ndaloje eksportin e pajisjeve te 

çipit per shkak te frikes se Pekinit 
 

➢ Karpowership mund t'i shese energji elektrike 
Eskom permes Mozambikut 

"Nje atmosfere e mire dhe njerez te zgjuar mund te arrijne shume" 

Jim Simons 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


